
 

 

 

 

  



 

  

V našem životě jsou stále změny. Také na Sekretariátu Sekce pro mládež se skoro celé 
osazenstvo proměnilo. Některé změny byly plánovány a některé vyplynuly ze vzniklé situace. 
Děkuji všem předchůdcům, kteří nesli před námi „tíhu i horko dne“. Děkuji o. Kamilovi, že i 
přes vážnou nemoc a bolesti, které obětoval za mladé, že dokázal podporovat přípravy 
Celostátního setkání mládeže v Hradci Králové. Přeji mu, aby se zotavil po nemoci a 
odpočinul si po službě mládeži. Dále se s námi rozloučili Milan Janás a Daniela Švecová. 
Děkuji jim za jejich rozmanitou službu pro mládež. Ať je Pán provází na jejich další cestě. 
Nově pracují na Sekretariátu Tereza Novotná a David Fendrych. Vítejte v Praze! 
 
K tématu změn mě osobně inspiruje text knihy Volání k životu, kterou napsal Jacques 
Philippe: „Aspektem schopnosti žít přítomný okamžik je velká pružnost a odpoutanost od 
našich programů a plánů. Člověk se vždy snaží ovládat a kontrolovat svůj život. A to je chyba. 
Často se to projevuje velkou nepružností ve využívání času, v programech a plánech. Je 
samozřejmě žádoucí dobře si život zorganizovat, mít diáře přesné a v pořádku, ale za 
podmínky, že si uchováme mnoho svobody a pružnosti, že se necháme vyrušovat a budeme 
přijímat nepředvídané věci. Když jsme příliš zaměřeni na své plány, hrozí, že se s mnoha 
Božími výzvami mineme, neboť ty vyžadují stálou pružnost a ochotu. Před několika lety na 
mne zapůsobilo svědectví sestry Elvíry, řeholnice, s níž jsem se setkal na duchovních cvičeních. 
Založila úžasné dílo pro mladé narkomany. Řekla nám věc, kterou potřebujeme slyšet: „Jsem 
vždy připravena udělat v příštích pěti minutách pravý opak toho, co jsem si naplánovala!“  
 
Tak Vám i sobě přeji připravenost ke změnám. Papež František povzbuzuje mladé k změnám, 
které povedou k lepší a spravedlivější společnosti. Účastníkům Konference mladých 
Evropské Unie napsal několik podnětů, které naši společnost mohou posunout k lepšímu. 
Věřím, že toto poselství bude i pro vás povzbuzením. V dalších článcích naleznete ohlédnutí 
za Celostátním setkáním mládeže. Díky zpětné vazbě od účastníků můžeme některé věci 
v rámci příprav příště lépe nachystat. Jedním z plodů setkání je nadále pokračující 
přítomnost ostatků Carla Acutise ajťáka Božího v České republice. Ostatky nadále putují po 
farnostech, centrech, … V rámci pastorace mládeže bude dalším významným bodem Světový 
den mládeže, SDM, v Lisabonu. Papež František píše: „Všechny Vás zvu do Lisabonu na 
příští Světový den mládeže, kde se můžete podělit o své nejkrásnější sny s mladými lidmi 
z celého světa.“ 
 

Vyprošuji vám, zvláště mladým lidem, Boží požehnání. 
 

P. Mgr. Roman Kubín, ředitel Sekce pro mládež ČBK 
 

ÚVODEM 



Poselství papeže Františka k setkání mladých EU v Praze  
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Účastníkům Konference mladých Evropské Unie, 

Praha, 11. - 13. července 2022 

Milí mladí lidé! 

Jsem velmi rád, že se mohu obrátit k vám, účastníkům Evropské konference mládeže. Rád 

bych vám řekl něco, co je mi blízké. Především bych vás chtěl vyzvat, abyste proměnili "starý 

kontinent" v "nový kontinent", a to je možné pouze s vámi. Vím, že vaše generace má dobré 

karty: jste pozorní mladí lidé, méně podléhající ideologiím, jste zvyklí studovat v různých 

evropských zemích, jste otevření dobrovolnické práci, citliví k otázkám životního prostředí. 

Kvůli tomu všemu cítím, že existuje naděje. 

Vy, mladí Evropané, máte důležité poslání. Pokud se vaši předkové v minulosti vydali na jiné 

kontinenty, ne vždy za ušlechtilými zájmy, je nyní na vás, abyste světu ukázali novou tvář 

Evropy. 

Co se týče původu názvu "Evropa", dosud neexistuje jisté vysvětlení. Mezi různými hypotézami 

je jedna obzvláště sugestivní: vrací se k výrazu « eurús op », tj. "velké oko", "široký pohled", 

evokující schopnost dívat se dál. Europa, mytologická postava, do které se zamilovali bohové, 

byla nazývána "dívkou s velkýma očima". Proto si také myslím, že vy, mladí Evropané, jste lidé 

s širokýma očima a otevřenou myslí, kteří se dokážou dívat dál. 

Možná jste slyšeli o iniciativě, která byla zahájena v září 2019 a nazývá se Globální výchovný 

pakt. Jedná se o spojenectví pedagogů z celého světa, jejichž cílem je bratrsky vychovávat 

mladé generace. Nicméně vzhledem k tomu, že tento svět řídí dospělí a starší, zdá se, že byste 

to možná měli být vy, kdo by měl dospělé vychovávat k bratrství a mírovému soužití! 

Jedním z prvních závazků Výchovného paktu je naslouchat dětem, dospívajícím a mladým 

lidem. Proto, milí mladí lidé, dejte o sobě vědět! Pokud vás neposlouchají, křičte hlasitěji, 

dělejte hluk, máte právo vyjádřit se k tomu, co se týká vaší budoucnosti. Povzbuzuji vás k 

podnikavosti, tvořivosti a kritičnosti: víte, že když má učitel ve třídě náročné, kritické a pozorné 

žáky, podněcuje ho to k usilovnější práci a lepší přípravě na hodiny. 

V tomto spojenectví neexistují "vysílající" a "přijímající", ale všichni jsme povoláni k tomu, 

abychom se vzájemně vzdělávali ve společenství, jak navrhoval brazilský pedagog Paulo Freire. 

Proto se nebojte být nároční: máte právo dostat to nejlepší ze sebe, stejně jako vaši 

vychovatelé mají povinnost dát to nejlepší ze sebe. 

Z různých návrhů Globálního paktu o výchově bych rád připomněl dva, jimiž se rovněž budete 

zabývat na vaší konferenci. 

První z nich: "Buďte otevřeni k přijetí", a tedy hodnotě inkluze: nenechte se unést 

krátkozrakými ideologiemi, které chtějí ukázat druhého, odlišného člověka jako nepřítele. 

Druhý člověk je přínosem. Zkušenosti milionů evropských studentů, kteří se zúčastnili 

projektu Erasmus, svědčí o tom, že setkání lidí z různých národů pomáhá otevřít oči, mysl i 



srdce. Je dobré mít "velké oči", které se otevřou druhým. Žádná diskriminace kohokoli a z 

jakéhokoli důvodu! Solidarita se všemi, nejen s těmi, kdo vypadají jako já nebo mají image 

úspěchu, ale i s těmi, kdo trpí, ať už jsou jakékoli národnosti nebo sociálního postavení. 

Nezapomínejme, že miliony Evropanů musely emigrovat na jiné kontinenty, aby našly svou 

budoucnost. Sám jsem synem Italů, kteří emigrovali do Argentiny. 

Hlavním cílem Výchovného paktu je vést všechny k bratrštějšímu životu, založenému nikoli na 

soutěživosti, ale na solidaritě. Vaší největší touhou, milí mladí lidé, není dostat se do elitního 

vzdělávacího prostředí, kam se dostanou jen ti, kteří mají hodně peněz. Tyto instituce mají 

často zájem na zachování stávajícího stavu, na vzdělávání lidí, aby systém fungoval tak, jak je. 

Místo toho je třeba ocenit skutečnosti, které spojují kvalitní vzdělání se službou druhým, s 

vědomím, že smyslem vzdělání je růst člověka směrem ke společnému dobru. Právě tyto 

zkušenosti solidarity změní svět, nikoli "exkluzivní" (a vylučující) zkušenosti z elitních škol. 

Vynikající kvalita ano, ale pro všechny, nejen pro některé. 

Doporučuji vám přečíst si encykliku Fratelli Tutti (z 3. října 2020) a Dokument o lidském 

bratrství (ze 4. února 2019) který jsem společně podepsal s velkým imámem univerzity Al-

Azhar. Vím, že mnoho muslimských univerzit a škol tyto texty se zájmem studuje, a tak 

doufám, že i vás nadchnou. Vzdělávání tedy není jen o "poznání sebe sama", ale také o poznání 

druhého. 

 

Další návrh, který bych rád zmínil, se týká péče o společný domov. 

I zde mě potěšilo, že zatímco předchozí generace hodně mluvily a málo vyvozovaly, vy jste 

naopak byli schopni konkrétních iniciativ. Proto říkám, že teď je možná ten správný čas. Pokud 

nedokážete tento sebedestruktivní trend zvrátit, bude pro ostatní obtížné to v budoucnu 

udělat. Nenechte se svést sirénami, které nabízejí život v přepychu pro malou část světa: mějte 

"velké oči", abyste viděli zbytek lidstva, které se neomezuje jen na malou Evropu; usilujte o 

důstojný a střízlivý život bez přepychu a plýtvání, aby všichni mohli důstojně obývat svět. Je 

naléhavě nutné snížit spotřebu nejen fosilních paliv, ale také mnoha nadbytečných věcí; v 

některých částech světa bychom také měli jíst méně masa: i to může přispět k ochraně 

životního prostředí. 

V této souvislosti bude pro vás užitečné - pokud jste tak ještě neučinili - přečíst si 

encykliku Laudato si', kde věřící i nevěřící najdou solidní motivaci k angažovanosti v integrální 

ekologii. Vzdělávejte se proto, abyste poznali nejen sebe a druhé, ale také stvoření. 

Milí mladí lidé, zatímco vy pořádáte konferenci, na Ukrajině – která není v EU, ale je v Evropě 

– probíhá absurdní válka. Spolu s mnoha konflikty v různých částech světa je proto Výchovný 

pakt, který všechny vychovává k bratrství, o to naléhavější. 

Myšlenka sjednocené Evropy se zrodila ze silné touhy po míru po tolika válkách na kontinentu 

a vedla k sedmdesátiletému období míru. Nyní se musíme všichni zasadit o ukončení 

válečného pustošení, v němž jako obvykle rozhoduje několik mocných lidí a posílá tisíce 

mladých lidí bojovat a umírat. V takových případech je legitimní se bouřit! 

Kdosi řekl, že kdyby svět řídily ženy, nebylo by tolik válek, protože ty, které mají za úkol dávat 

život, nemohou rozhodovat o smrti. Stejně tak si rád myslím, že kdyby svět řídili mladí lidé, 



nebylo by tolik válek: ti, kteří mají celý život před sebou, ho nechtějí rozbít a zahodit, ale žít ho 

naplno. 

Zvu vás, abyste se seznámili s mimořádnou postavou mladého odpírače vojenské služby, 

mladého Evropana s "velkýma očima", který za druhé světové války bojoval proti 

nacismu, Franze Jägerstättera, prohlášeného papežem Benediktem XVI. za blahoslaveného. 

Franz byl mladý rakouský sedlák, který kvůli své katolické víře vědomě nesouhlasil s příkazem 

přísahat věrnost Hitlerovi a jít do války. Franz byl veselý, přátelský a bezstarostný chlapec, 

který v dospělosti i díky své ženě Francesce, s níž měl tři děti, změnil svůj život a získal hluboké 

přesvědčení. Když byl povolán do zbraně, odmítl, protože považoval za nespravedlivé zabíjet 

nevinné. Jeho rozhodnutí vyvolalo ostré reakce jeho komunity, starosty, a dokonce i jeho 

rodinných příslušníků. Kněz se mu to snažil rozmluvit kvůli jeho rodině. Všichni byli proti němu, 

kromě jeho ženy Francesky, která, i když věděla o obrovském nebezpečí, vždy stála při svém 

muži a podporovala ho až do konce. Navzdory lichotkám a mučení se Franz raději nechá zabít. 

Válku považoval za naprosto neoprávněnou. Kdyby se všichni mladí muži povolaní do zbraně 

zachovali jako on, Hitler by nemohl uskutečnit své ďábelské plány. Aby zlo zvítězilo, potřebuje 

komplice. 

Franz Jägerstätter byl zavražděn ve vězení, kde byl vězněn i jeho vrstevník Dietrich Bonhoeffer, 

mladý německý luterán a protinacistický teolog, který zahynul stejně tragicky. 

Tito dva mladí muži s "očima dokořán" byli zabiti, protože zůstali věrní ideálům své víry až do 

konce. A to je čtvrtý rozměr výchovy: po poznání sebe sama, druhých a stvoření je tu 

konečně poznání počátku a konce všeho. Milí mladí Evropané, vyzývám vás, abyste se dívali 

dál, vzhůru, abyste vždy hledali smysl svého života, svůj původ, svůj cíl, Pravdu, protože 

nemůžete žít, pokud nehledáte Pravdu. Kráčejte s nohama pevně na zemi, ale s očima doširoka 

otevřenýma k obzoru, k nebi. Pomůže vám v tom četba apoštolské exhortace Christus vivit, 

která je určena zejména mladým lidem. A pak vás všechny zvu do Lisabonu na příští Světový 

den mládeže, kde se můžete podělit o své nejkrásnější sny s mladými lidmi z celého světa. 

A na závěr bych vám chtěl popřát: ať jste generací mladých lidí, schopných vytvářet nové 

myšlenky, nové vize světa, ekonomiky, politiky, společenského soužití; ovšem nejen nové 

myšlenky, ale především nové cesty, po kterých se společně vydáme. A kéž jste také velkorysí 

s početím nových životů, vždy a jen skrze lásku! Lásku k manželovi a manželce, lásku k rodině, 

lásku k dětem a také lásku k Evropě, aby byla pro všechny kontinentem míru, svobody a 

důstojnosti. 

Přeji příjemné setkání a šťastnou cestu! Srdečně vás zdravím a žehnám vám. A prosím vás, 

abyste se za mne pomodlili. 

 

František 

Řím, katedrála svatých Janů v Lateránu, 6. července 2022 

 

  



Ohlédnutí za Celostátním setkáním mládeže 2022 v Hradci 

Králové – aneb akce, která v naší zemi nemá obdoby 

 

V srpnu tohoto roku se konalo celostátní setkání. Rád bych se tedy ohlédl a pokusil se shrnout 

a zhodnotit, jak setkání dopadlo, a to nejenom mýma očima, ale také pohledem přípravných 

týmů, účastníků a široké veřejnosti.  

Setkání probíhalo v termínu od 8. do 14. srpna, účastnilo se ho přes 4 tisíce mladých, průměrný 

věk účastníků byl 18 let. Na sobotu rodin dorazilo dalších cca 2 tisíce rodičů a dětí. Setkání 

chystalo přes 500 dobrovolníků, z toho vedoucí jednotlivých sekcí a vedení CSM chystalo tuto 

akci déle než rok. 

Na setkání byla přítomna také většina biskupů, velké množství kněží a zasvěcených osob. 

Velkým povzbuzením bylo, že duchovní byli mezi mladými a společně s nimi prožívali program 

a sloužili v přípravných týmech. 

 

 

 

Hodnocení přípravných týmů 

O zpětnou reflexi jsme poprosili nejen účastníky, ale i členům přípravných týmů, abychom 

věděli, jak se jim v týmech spolupracovalo, jak byli spokojení s přípravným týdnem, jak se 

dařilo skrze vedoucí jednotlivých sekcí předávat úkoly od vedení apod. 



I přes počáteční problémy se podařilo sehnat přes 500 dobrovolníků.   

Takové množství dobrých lidí přispělo k tomu, aby setkání vůbec proběhlo. 

Nyní se pokusím v pár bodech shrnout to nejdůležitější, co z hodnocení přípravných týmů 

vyplynulo: 

• Většina byla velmi spokojená s vedením své sekce a s hlavním vedením CSM 

• Pozitivně bylo hodnoceno zázemí pro přípravné týmy – dost jídla, pití a kávy 

• Kladně hodnocený byl duchovní program, kterého bylo dostatek, a to i nad rámec 
programu. 

• Panovala pozitivní nálada a otevřenost k pomoci ostatním týmům 

• Každý přípravný tým měl svého duchovního doprovázejícího, což bylo velkým přínosem 

• V přípravném týdnu a poté také při balení byl připraven program pro členy přípravných 
týmů a byla snaha o budování společenství a pozitivních vztahů 

 

Hodnocení účastníků a ostatních 

Zde bych začal jedním vzkazem od maminky: 

Drazí organizátoři Celostátního setkání mládeže v Hradci, ráda bych vám touto cestou 

poděkovala, jelikož se náš syn vrátil ze setkání naprosto nadšený. Šlo vidět, jak ho setkání 

obohatilo. Jsme opravdu rádi, že po složité COVID době jste se nebáli znovu mladé pozvat na 

jedno místo a vytvořit společenství s Bohem uprostřed vás. Díky všem za vaše nasazení a práci. 

Jsme rádi, že taková zpětná vazba přišla – upřímně nás to velmi potěšilo. Podobných emailů, 

kdy nejenom rodiče, ale i duchovní a další lidé děkovali a byli vděční, že se takové setkání pro 

mladé podařilo zorganizovat, nám přišlo více. Těší nás, že setkání bylo vnímáno pozitivně 

nejenom z řád účastníků, ale i rodičů a starších. 

V neposlední řadě bych zmínil hodnocení účastníku, které probíhalo online formou. 

V dotazníku bylo několik typů otázek, na které se reagovalo známkami, jako ve škole. 

Zmíním pár bodů, které mě v hodnocení zaujaly: 

• Nejlépe hodnoceno bylo zavedení diskuzních skupinek a možnost diskutovat 

• Asi 70 % účastníků, kteří na dotazník odpověděli, byli u zpovědi 

• Hojně byly využívány psychologické a duchovní poradny  

• Více mladých neznalo Godzone a překvapilo je, jakou katolickou show dokázali vytvořit 

• Nadšení plynulo z katechezí a toho, že katechezi měli nejenom duchovní, ale také laici 

• Velice pozitivně byly hodnoceny kapely a hudební doprovod celého CSM  

• Velké plus byla pestrost programu – množství hostů, přednášek, koncertů a workshopů 

• Kladně byla přijata i novinka letošního CSM, a to velké stanové městečko, kde bylo 
spousta prodejců jídla a pití, Relax zóna, kavárny apod. 

Pozitivně nebyly hodnoceny velké fronty, které se tvořily hned první den na recepci a poté 

především u menz a při výdeji jídla. Dále jsme se také rozhodli, že setkání bude mít podporu 

pouze online aplikace a nebudou žádné tištěné brožurky apod. Bohužel ze začátku aplikace 

nefungovala tak, jak bylo žádoucí a bylo potřeba několikrát řešit její aktualizaci. 



Hodnocení nám předala také TV Noe, se kterou byla výborná spolupráce a díky jejich ochotě 

bylo celé setkání vysíláno v televizi a na internetu. TV Noe si pochvalovali kvalitní technické 

zázemí a skvělou spolupráci s týmem režie a zvuku. 

Veškeré záznamy ze setkání jsou stále ke zhlédnutí na internetu. 

Z výše uvedeného bych tedy vyvodil shrnující větu: Jedná se o jedinečnou událost v naší církvi, 

kterou si mladý člověk musí zažít, aby viděl, že není na víru mezi mladými sám, a naopak, že 

může z takového setkání neskutečně načerpat a být obohacen. 

 

 



 

 

Letmý pohled manažera setkání 

Závěrem bych tedy rád řekl, že především díky Bohu a záštitě celého nebe se setkání nadmíru 

dobře podařilo. Přálo nám jak počasí, tak zázemí města, univerzity i farnosti v HK v čele 

s biskupstvím. Vnímám jako obrovské požehnání, že setkání dopadlo pozitivně a že se toto 

odrazilo i ve zpětné vazbě. Pokud jsme něco nezvládli nebo udělali chybně, rád bych se ještě 

jednou za celý tým omluvil, ale věřte, že jsme dělali maximum, co bylo v našich silách a vše 

s dobrým úmyslem. Našim cílem bylo především vytvořit velké společenství, které ukáže, že 

mladí žijí s Bohem a pro Boha.  

Jsem přesvědčen, že naše cíle se podařilo splnit a že mladí odjeli ze setkání spokojení. 

Doufám tedy, že po setkání nadšení a radost z Boha, života a společenství z mladých 

nevyprchá, ale že je ponesou dál a že jim tuto radost pomohou ostatní ve farnostech a 

společenstvích znovu a znovu obnovovat. Je hezké vidět, že je i v České zemičce stále velký 

potenciál mladých, kteří jsou odhodláni svou víru ukázat a nebát se ji šířit dále. Modleme se, 

abychom stále budoucnost v mladých měli, jelikož to není samozřejmost a bez mladých není 

budoucnost. Ale aby nezůstalo jenom u modlení, prosím, především mladé aktivně 

podporujte. 

Na všechny se budu zase velmi těšit na Světových dnech mládeže, které proběhnou následující 

rok v Lisabonu.  

 



 

 

Závěr 

Na závěr bych chtěl jmenovitě poděkovat otci Kamilu Strakovi, že i přes zdravotní příkoří 

setkání vedl a připravil dobrý tým, který mu pomáhal realizovat jeho vize a myšlenky. Dále 

bych chtěl poděkovat nejužšímu vedení CSM, jelikož jejich nasazení bylo neskutečné.  

A také díky vám, za vaše modlitby za setkání a za celou Sekci pro mládež České republiky. 

Prosím, myslete v modlitbách i nadále, aby se dařilo připravovat stejně požehnané akce.  

 

Mějte se krásně a požehnaně 

Milan Janás 

Manažer setkání CSM 2022  

CSM z pohledu od BaštaPointu 

„Jsi v pohodě? Mám tě vystřídat? Potřebuješ si jít lehnout? Pamatujte, že to bude 

náročné…“  je drobná ukázka často opakovaných vět, o kterých jsem si na začátku příprav CSM 

v Hradci Králové říkala, co tady vlastně dělají? Každý přece musel počítat, že to nebude 

„leháro“ a že ani omylem nestihnu všechen program a mše, které jsem si pomyslně 

kroužkovala v programu, že možná nebudu tolik s přáteli účastníky, že tentokrát svůj vztah 

s Pánem asi moc neposunu a že se musím celkově trochu přemoci… 

Zanedlouho jsem význam úvodních vět pochopila a některé moje představy o vytíženosti se 

staly skutečností. S čím jsem ale nepočítala je to, jak mi postupně dochází, že někde z koutku 

i tohoto celého dění (čti: umývání nádobí, stiskání tlačítek kávovaru, řešení našich problémků, 

že jeden upracovaný kávovar dělá jen espresso a druhý pouze šlehá mléko, dodávání druhých 



večeří a dobrotek a věnování tolik mocné a radost přinášející odpovědi „ano“ na otázkou: „To 

si taky můžu vzít?“ která se nesla nad talířem plným panini) číhala Boží přítomnost. Tak jak to 

umí, tiše. A přece byla slyšet skrze „děkuji“ lidí, kteří si přišli pro kelímek moštu a možná taky 

potřebovali slyšet ty věty prvního řádku. Anebo spíš pocítit posilu vyššího levelu než té z 

kofeinu. 

Čím je letošní CSM dál, tím víc si uvědomuji, jak v naší vysokoškolské šatně převlečené za 

BaštaPoint, se mnou každý den uklízel, pomáhal mi, připravoval jídlo a pak si pro něj z druhé 

strany chodil Pán. A jak mi to právě prožívané štěstí docházelo, když jsem seděla s kamarádkou 

na lavičce za UHKáčkem pojídajíc těstovinový salát. Přitom jsme zahlédly otce Váchu 

spěchajícího na vlak a mladé, jak hádají jména kolemjdoucích a mají z toho bžundu. Možná i 

tam se mě Duch svatý něžně dotýkal, procházel do hloubky, o které ani nevím, a teď čeká, až 

Ho postupně objevím. A takto zásobená teď můžu z Něho brát a zase dávat. Jsem vděčná za 

lidi, kteří se usmívali, kteří se modlili, pomáhali, děkovali, organizovali, jedli, smáli se a byli. 

Anna-Marie Kosterová 

Členka přípravného týmu Stravování 

 

 

 

  



Džíny, tenisky a ajťák Boží 

Zapomeňte na klasickou představu světce v řeholním a chudém rouchu s křížem v ruce. 

Nastupuje nová generace blahořečených v čele s Carlo Acutisem, světec oblečený v džínách a 

teniskách s notebookem v ruce.  

Mladý italský chlapec započal svoji cestu životem 3. května 1991 v Londýně, ale již v útlém 

věku se s rodiči přestěhoval do Milána. Na jednu stranu byl Carlo jako každé další dítě, rád 

pobýval v přírodě, hrál s přáteli fotbal a bavil se u PlayStationu, na druhou stranu přece jen 

v něčem vynikal. Od momentu, kdy přijal první svaté přijímání, se snažil navštěvovat Pána 

Ježíše každý den na mši svaté a trápilo ho, že všichni Boha nepoznali tak jako on. Eucharistii 

považoval za dálnici do nebe, tedy nejrychlejší a nejúčinnějším způsob, jak se stát svatým.  

I přesto, nebo možná právě proto, že svoji víru nikdy před nikým neskrýval, byl oblíbený. Všem 

s radostí vždy pomohl, obzvláště těm, kteří to v životě neměli zrovna jednoduché, například ze 

svého kapesného přispíval lidem na ulici. Mohli bychom předpokládat, že za všechno může 

výchova, ale i vzhledem k tomu, že jeho rodiče nebyli praktikujícími katolíky, si dokázal svoji 

cestu k Bohu nalézt takřka sám. Dokonce dokázal své rodiče navrátit k víře. Sama maminka 

Carla Acutise přiznává, že ji Carlo v oblasti víry zachránil. 

Výjimečný talent Carlo získal v oblasti informačních technologií. Na jezuitském lyceu, kde 

studoval, projevil nevídaný zájem o programování. Díky svému nadšení pro tento obor si získal 

respekt a důvěru u již zkušených informatiků. Dokonce se mu podařilo pro jeden ze svých 

projektů spolupracovat s Vatikánem. Dokázal vytvořit interaktivní webovou stránku, která se 

zaměřuje na eucharistické zázraky po celém světě. Aby získal co nejlepší a nejpřesnější 

informace, cestoval na místa zázraků přes tři roky. 

Dva dny před svou smrtí požádal o přijetí svátosti pomazání nemocných, svátost přijal 

s pokorou a klidem, věděl, že brzy odejde za Pánem. Zemřel 12. května roku 2006, pouze pár 

dní potom, kdy mu byla zjištěna akutní leukémie. Ačkoliv tato nemoc byla jistě šok pro jeho 

okolí, sám Carlo svoji cestu přijal pokojně. Při slavení pohřbu byl kostel plný lidí. Rozloučit se 

s tímto mladých chlapcem přišlo nespočet lidí, nejen rodina, ale i lidé z ulice, kterým pomáhal, 

nebo jeho spolupracovníci. Neodradilo je ani to, že pro velký počet účastníků bohoslužby byli 

nuceni zůstat stát venku. Třebaže bylo Carlovi pouhých 15 let, o jeho úmrtí informovala většina 

předních italských novin.  

Web, který Acutis ve spolupráci s Vatikánem vytvořil, je stále aktivní a hojně využívaný. 

Můžete si ho prohlédnout zde: http://www.miracolieucaristici.org/ dostupný je i v anglické 

verzi.  

V rámci CSM nám byly zapůjčeny ostatky blahoslaveného Carla, během setkání bylo možné se 

u jeho ostatků modlit a rozjímat. Není pak náhodou, že o ostatky projevilo zájem takové 

množství farností a společenství, že ostatky zůstávají v ČR a lze je zapůjčit po dohodě se SKS. 

Informace k zapůjčení.  

Sekce pro mládež 

  

http://www.miracolieucaristici.org/
https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/220919ostatky-bl-carla-acutise-moznost-zapujceni


Světové dny mládeže 

Světové dny mládeže s papežem se uskuteční od 26. 7. do 6. 8. 2023 v Lisabonu. Setkání je 

určeno mladým ve věku 16-30 let, starší prosíme o pomoc v přípravném týmu. SDM je možné 

zorganizovat díky ochotě, schopnostem a nasazení dobrovolníků z celého světa. Jestliže jste 

jazykově vybaveni a rádi byste si vyzkoušeli mezinárodní spolupráci, můžete se přihlásit a 

zkusit dobrovolničení v lisabonské skupině.  

Nejnovější informace můžete sledovat na webu: https://www.svetovednymladeze.cz/  

Poselství papeže Františka ke Světovým dnům mládeže si můžete přečíst zde. 

  

 

 

 

  

Svědectví ze SDM Krakow 2016 

Mně se asi nejvíce líbila noční vigilie. Po 
šestihodinové cestě na Campus Misericordiae jsem 
byla trochu vyčerpaná, ale modlitba s milionem 
dalších lidí mi dodala novou sílu a energii. Nemám 
slova, kterými bych popsala, jak úžasný to byl pocit. 
To se zkrátka musí zažít. Na popis setkání s papežem 
Františkem už mi ani slova nestačí. 
 
Mohu jen děkovat Bohu za tak úžasný zážitek. 
Děkovat za nové přátele, se kterými – doufám – 
budu v kontaktu velmi dlouho. Za novou naději a 
sílu. A za nezapomenutelný prožitek, který budu v 
srdci nosit ještě dlouho.  

Svědectví ze SDM Panama 

2019 

„Světové dny mládeže byly 
výborné. Člověk se mohl potkat 
s celým světem, s různými 
národy, u některých z nich jsem 
mohl vidět, jak tančí. Papež 
František mě dojal, když nás 
motivoval k tvoření nových věcí 
a jinému životnímu stylu“. 

https://www.svetovednymladeze.cz/
https://cbk.blob.core.windows.net/cms/ContentItems/30400_30400/220912-poselstvi-ke-svetovemu-dni-mladych-2022-2023-cz-kor.pdf


David Fendrych: Nemůžu vám slíbit, že si podáte ruku s papežem, 

ale stát se to může 

Na přelomu července a srpna příštího roku se v Lisabonu uskuteční Světové dny mládeže (SDM), 

mezinárodní setkání mladých s papežem Františkem. Na otázky, proč vyrazit a co nás na 

setkání čeká, odpovídal za Sekci pro mládež David Fendrych, jeden z organizátorů české 

výpravy do Lisabonu. 

Můžete našim čtenářům, kteří Světové dny mládeže příliš neznají, představit, o co se jedná? 

Slavení světových dnů mládeže, dále jen SDM, založil v roce 1985 papež Jan Pavel II., když 

pozval mladé z celého světa, aby spolu s ním oslavili v Římě Květnou neděli. Tu poté ustanovil 

jako světový den mládeže a vybízel biskupy, aby ten den slavili spolu s mladými ve svých 

diecézích. Na diecézních úrovních se slaví od té chvíle každoročně, pouze papež František v 

loňském roce přesunul slavení z Květné neděle na slavnost Ježíše Krista Krále. 

Světové setkání s papežem se pak koná obvykle jednou za tři roky a pořádají je různé země. Je 

zvykem, že se střídají evropští a mimoevropští pořadatelé. 

Cílem setkání je poskytnout všem účastníkům univerzální církevní zkušenost a podpořit osobní 

setkání s Ježíšem Kristem. Je novým podnětem pro víru, naději a lásku celého společenství 

hostitelské země. SDM se také snaží podporovat mír, jednotu a bratrství mezi lidmi a národy 

na celém světě. 

A co předprogram v diecézích? Stojí za to odjet do Portugalska dříve, nebo stačí až na 

samotný program v Lisabonu? 

Za mě rozhodně ano! Přece jen, je to už docela daleká cesta a byla by škoda, vyrazit pouze na 

týden. Předprogram v diecézích nabízí navíc hlubší poznání portugalského křesťanství a zažití 

místní kultury, oproti setkání v Lisabonu, které má už spíše všeobecný a multikulturní 

charakter. 

Už víte, ve které diecézi budou čeští účastníci? 

Tak na hlavní program budeme v Lisabonu, Setubalu nebo Santarému, ale na to se asi neptáte. 

Diecézi, ve které budeme na předprogramu, zatím nevíme. Portugalci mají takovou povahu, 

že na přípravy příliš nespěchají a narozdíl o nás to zvládají bez zbytečného stresu. :-) 

V Panamě bylo českých účastníků poměrně málo, naopak do Krakowa od nás mířily tisíce 

mladých. Jak početnou delegaci očekáváte do Lisabonu? Třeba na základě zkušeností ze 

setkání v Madridu v roce 2011, které je Lisabonu geograficky blízké. 

Setkání mimo Evropu se v minulosti neúčastnilo mnoho lidí. Naopak i do Madridu jelo přes  

3 000 účastníků. Lisabon si stojí někde mezi tím, je to jedno z nejvzdálenějších míst v Evropě. 

Odhady se pohybují od 500 do 1 500 lidí. Nic přesnějšího nevíme, ale když nebude ani 800 lidí, 

prohraju sázku s kolegyní. :-) 



Světové dny mládeže jsou sice za více jak půl roku, ale na Sekci pro mládež teď určitě probíhá 

intenzivní práce. Můžete nás nechat trochu nahlédnout pod pokličku toho, jak se chystá 

česká účast na tak velkém setkání? 

Chci poděkovat svým předchůdcům za všechno co zvládli domluvit a nachystat už během jara. 

Práce je teď doopravdy mnoho. Nejvíce teď řešíme dopravu a celkovou propagaci akce. Potom 

tu máme přihlašování, které je do určité míry zautomatizované, přesto ale potřebuje občas 

lidský zásah. Dále již máme zprovozněný informační email, takže přes něj komunikuji s lidmi a 

odpovídám na mnoho dotazů. Připravujeme také setkání se spolupracovníky z diecézí, na 

kterém si rozdělíme úkoly už ke konkrétnímu průběhu setkání. 

Ještě je zřejmě brzy na nějaké konkrétnější body programu, ale na co se obecně mladí budou 

moci těšit v Lisabonu? 

Cílem setkání je, aby se každý mladý člověk setkal s živým Ježíšem Kristem a aby zažil živé 

společenství církve mezi svými vrstevníky z celého světa. Těšit se můžou na Youth festival, kde 

bude široká nabídka kulturního programu, sportů, přednášek, workshopů, … z celého světa. 

Připraven je samozřejmě bohatý duchovní program, ale také možnost usebrání a ztišení před 

Pánem. Vrcholem je setkání s papežem Františkem: na křížové cestě, při sobotní vigilii a na 

slavnostní závěrečné mši svaté. 

Byl jste na nějakém SDM jako účastník? Co pro Vás osobně byl nejsilnější zážitek? 

Je to trochu paradox, ale já jsem nikdy na SDM nebyl. Největší akcí pro mě bylo Celostátní 

setkání mládeže v Olomouci, kam jsem jel jako účastník, ale stejně jsem potom vypomáhal v 

přípravném týmu pořadatelů. Myslím, že největším zážitkem je to obrovské množství mladých 

nadšených křesťanů na jednom místě, tvořící jedno společenství. A také, pokud se poštěstí, 

vidět naživo papeže. :-) 

Na Světových dnech mládeže je jedním z účastníků i papež, který sloužívá bohoslužby a 

promlouvá k mladým. Potenciální účastníky určitě bude zajímat, jak moc zblízka se 

s papežem budou moct setkat? 

Papež se chce setkat s mladými lidmi, vždyť proto SDM vznikly. Papež během společných částí 

setkání projíždí mezi shromážděnými mladými, má z nás velikou radost. Zdraví lidi, kteří čekají, 

až půjde kolem. Samozřejmě se v tom počtu nemůže dostat na všechny, nemůžu vám slíbit, že 

si podáte ruku s papežem. Ale co víte…, může se to stát. 

Oficiální hymna setkání se už dočkala českého překladu a demoverze v podání scholy AV21. 

Dočkáme se ještě nějaké finální verze? 

Hymna setkání nahraná scholou AV21 je oficiální verzí. Zvítězili ve výběrovém řízení. Na 

finálním videoklipu se pracuje, proto je to zatím demoverze. 

I když se vzhledem k destinaci a délce pobytu jedná o velmi příjemnou cenu, pro spoustu 

mladých budou finance hlavní překážkou v cestě na do Lisabonu. Co s tím? Probíhá nějaká 

koordinovaná podpora ze strany Sekce pro mládež? 



Usilovně pracujeme na tom, aby se o setkání dozvědělo co nejvíce lidí. Šíříme to do farností, 

snažíme se oslovit věřící všech generací. Setkání je ale také výzva pro konkrétní mladé lidi. 

Vždyť nemusí jenom čekat, jestli jim setkání někdo zaplatí. Můžou investovat svůj volný čas, 

najít si brigádu, omezovat nadbytečné výdaje, domluvit se s farářem na podpoře, samozřejmě 

to souvisí s aktivním zapojením daného mladého ve farnosti. Velmi významně se dá ušetřit 

nákupem vlastní letenky. 

Proč by mladí měli přijet do Lisabonu? 

Je to jedinečná šance, další setkání v Evropě může být za 6 nebo 7 let, a nikdo z nás netuší, kde 

tou dobou bude. Myslím, že nám tato velká setkání dávají zažít zrnko nebeské radosti, že 

můžeme jen tak zlehka přičichnout k tomu, co pro nás Bůh připravil v plnosti. Chci říct všem 

mladý: Pokud máte tu možnost, jeďte na setkání. Přičiňte se v získávání prostředků, moje 

zkušenost je, že investované síly ještě vylepší celkový zážitek ze setkání. 

Rozhovor vydal magazin.signaly.cz, od kterých to se svolením přebíráme, děkujeme 

 

  



Nabídka nakladatelství Paulínky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Adventní kúra pro duši 

Adventní kúra nabízená v této knize je 

založená na Božím slově, které očišťuje, 

uzdravuje, utěšuje a napřimuje vše, co je v 

naší duši ochablé a pokřivené. Advent 

míváme spojený mimo jiné s tím, že sháníme 

a balíme dárky pro své blízké. Záměr této 

příručky je však přesně opačný: zve 

nás, abychom „rozbalili“ dary Božího slova, 

jež nám v tomto období štědře naděluje 

mešní liturgie. Bůh všestranně pečuje o naše 

dobro. Někdy ale potřebujeme znovu 

objevit, jak lze spolupracovat s Boží láskou a 

milostí, abychom mohli ještě horlivěji čerpat 

z pramenů spásy. Kniha může posloužit k 

duchovní obnově jednotlivců i celých 

společenství. 

Evangelium na každý den 2023 

Knížka kapesního formátu je 

každodenním průvodcem pro ty, kdo 

touží číst a rozjímat evangelium 

v rytmu liturgie církve. Evangelní 

úryvek příslušného dne je doprovázen 

krátkým komentářem. Podněty 

k rozjímání na rok 2023 připravil P. 

Karel Moravec. Evangelium dne je 

uvedeno v plném znění. Nechybí však 

odkaz na ostatní liturgická čtení 

a informace o slavnosti, svátku 

či památce daného dne. 



 

Připravuje: Asociace křesťanských 

spolků mládeže, z.s. a Sekce pro 

mládež ČBK, Thákurova 3, 160 00 

Praha 6. 

Máte-li nápad, postřeh nebo 

pozvánku, neváhejte nám napsat: 

mladez@cirkev.cz 

Připravme cestu Pánu 

Advent má dvě základní témata: 

Ježíšův první příchod ve vtělení a jeho 

druhý příchod ve slávě na konci dějin. 

Doprovázejí nás přitom tři postavy 

ukazující na Mesiáše – prorok Izaiáš, 

Jan Křtitel a Ježíšova matka 

Maria. Během vánočních svátků 

čteme v liturgii o událostech Ježíšova 

dětství a začátku jeho veřejné 

činnosti, vstřebáváme prolog Janova 

evangelia a rozjímáme slova prvního 

Janova listu. V adventní i vánoční 

době tak můžeme prožívat těsné 

sepětí mezi liturgickým slavením, 

tajemstvím Vánoc a naší konkrétní 

situací. Knížka přispěje k tomu, 

abychom konec starého a začátek 

nového roku prožili s hlubší radostí a 

novým úžasem. 


